芷江县农业局2017年蔬菜科技推广工作经费
绩效自评报告

为进一步规范财政资金管理，切实提高财政资金的使用效益，根据县财政局《关于开展2017年度财政资金绩效评价工作的通知》（芷财绩〔2018〕2号）文件精神的总体部署，我局开展了2017年度蔬菜科技推广工作经费的绩效评价工作，现将相关情况报告如下：
一、基本情况
（一）项目概况

我县蔬菜种植面积11.6万亩，总产量29.34万吨，产值 4.42亿元，是我县农业五大支柱产业之一，重要蔬菜产品平均自给率不仅达到了85%，有些产品还能占有怀化市场30%的份额，每天销往贵州市场2万多斤，年外销蔬菜18.6万吨，确保了我县及怀化市场蔬菜产品市场供应及价格稳定，蔬菜平均亩产值达0.8万元以上,最高的达3万元，蔬菜产业已成为我县农民主要的经济来源。蔬菜产品商品率达85%，优质率达90%，商品率、优质率逐年得到提高，蔬菜产业逐步出现规模化、标准化、生态化、品牌化、产业化的局面，但一些蔬菜品种抗性、产量在下降，需更新替换。
（二）绩效目标

围绕“农业增效、农民增收、农村发展”的工作目标，加强蔬菜科技推广，不断壮大蔬菜产业，加强蔬菜生产基地建设、加快有机绿色蔬菜基地建设、促进全县蔬菜生产稳步发展。

（三）项目实施情况

1、资金到位及使用情况

2017年安排蔬菜科技推广工作经费8万元，资金到位率100%，到位及时率100%，主要用于蔬菜科技示范技术推广、人工工资等支出。
在芷江镇白溪坪村蔬菜科技推广基地上试验示范辣椒、西红柿蔬菜新品种2个，有机肥料品种1个，生物农药品种1个，带动全县推广500亩。通过新品种、新肥料、新农药的试验示范，提高蔬菜品种优质率，带动全县蔬菜种植户发展高产优质蔬菜品种，增加农民收入，提升产品质量安全。
2、资金管理
根据项目实施要求初步制定项目资金预算方案，由局领导班子开会讨论通过批准后确定资金使用方案，方案明确了专项资金支持的范围和资金支持额度，项目实施按预算计划进行，资金按规定的用途使用并达到预期目的。
二、主要绩效
（一）试验示范综合评价

试验示范品种辣博士2号，西红柿品种广红综合表现：商品性好、产量高，比参照品种高出18%，口感佳，抗性好，两个品种高抗青枯病，具有推广前景和种植效益，有机肥料试验表现为改善土壤结构，疏松，增加土壤有机质，肥效期长，能提高品种的商品性，有效降低枯萎病的发生，提高作物的抗逆性，生物农药枯草芽苞杆菌有效降低枯萎病的发生。
（二）社会效益

社会效益主要体现在：试验示范品种辣博士2号测算亩产6500斤，比参照品种高出1100斤，亩产值高出1716元，西红柿品种广红测算亩产8500斤，比参照品种高出2000斤，亩产值高出3000元，两个品种高抗青枯病，能减少损失10%，节约成本30元，商品性提高5%，具有推广前景和种植效益，生物农药枯草芽苞杆菌有效降低枯萎病的发生，降低农民损失30%，有效提高种植效益。
（3） 生态效益

   有机肥料及生物农药的推广有效降低化肥及农药的使用量，改善土壤环境，降低化肥及农药的污染。
三、绩效评价工作情况

（一）绩效评价目的

通过绩效评价，强化部门责任意识，总结资金管理的经验，发现资金管理中存在的问题，提高财政资金的使用效益，加强财政支出的规范化管理，健全和完善支出项目和资金使用管理办法，加强绩效目标管理和绩效考核工作提供重要的参考依据。
（二）评价内容及方法
 及时成立绩效评价工作领导小组，落实层层责任，按照为做好蔬菜科技推广经费资金绩效评价工作，按照评价内容：专项资金政策情况、专项资金管理情况、专项资金安排情况、专项资金使用情况、专项资金绩效情况制定了评价计划和实施方案，安排部署了绩效评价工作。分阶段组织实施：第一阶段，对2017年蔬菜科技推广经费资金进行自查；第二阶段，对资金投入、使用、绩效进行汇总；第三阶段，按照绩效评价指标进行自评；第四阶段，撰写绩效评价报告。选用的评价指标：具体指标包括项目组织管理、项目资金使用管理及项目社会效益等三部分。
四、评价结论
通过对2017年蔬菜推广经费绩效评价内容和指标，结合现场勘验、检查、核实的情况，自评如下：1、项目立项规范，绩效目标合理，绩效指标明确；2、资金到位及时；3、组织管理到位，成立了项目领导小组，配备了专业管理人员，建立并落实各项制度；4、项目按时、按质、按量完成，产生了良好的经济效益和社会效益，受到群众好评。自评得分95分。
五、存在的问题及建议

1、蔬菜科技推广经费资金财政投入较少。全县蔬菜面积较大，蔬菜产业化引导还应加强，“四季春蔬菜”、“大棚春提前秋延后”高效种植，大力推广先进技术和优良品种，加快有机绿色蔬菜基地建设，调动一切科技信息力量，做好产前、产中、产后服务，需要投入大量的人力、物力、财力，建议财政加大资金力度的扶持，支持蔬菜产业发展的需要。
2、加强对蔬菜产业专业技术人员培训，学习现代化先进适用生产技术，通过示范带动，使农业科技成果得到快速推广。
	芷江侗族自治县蔬菜推广专项资金绩效评价指标

	填报单位：芷江县农业局

	一级指标
	分值
	二级指标
	分值
	三级指标
	分值
	指标解释
	评价标准
	评分
	备注

	投入
	20
	项目立项[image: image1.png]

 [image: image2.png]

 INCLUDEPICTURE "../../../Users/ADMINI~1/AppData/Local/Temp/ksohtml/clip_image1133.png" \* MERGEFORMAT \d [image: image3.png]

 INCLUDEPICTURE "../../../Users/ADMINI~1/AppData/Local/Temp/ksohtml/clip_image1134.png" \* MERGEFORMAT \d [image: image4.png]

 INCLUDEPICTURE "../../../Users/ADMINI~1/AppData/Local/Temp/ksohtml/clip_image1135.png" \* MERGEFORMAT \d [image: image5.png]

 INCLUDEPICTURE "../../../Users/ADMINI~1/AppData/Local/Temp/ksohtml/clip_image1136.png" \* MERGEFORMAT \d [image: image6.png]

 INCLUDEPICTURE "../../../Users/ADMINI~1/AppData/Local/Temp/ksohtml/clip_image1137.png" \* MERGEFORMAT \d [image: image7.png]

 INCLUDEPICTURE "../../../Users/ADMINI~1/AppData/Local/Temp/ksohtml/clip_image1138.png" \* MERGEFORMAT \d [image: image8.png]

	10
	项目立项规范性
	3
	项目的申请、设立过程是否符合相关要求，用以反映和考核项目立项的规范情况。
	①项目按照规定的程序设立1分，否则不记分；                                   ②所提交的文件、材料是否符合相关要求记1分，否则不记分；                                          ③事前经过必要的可行性研究、专家论证、风险评估、集体决策等记1分，否则不记分。
	3

	绩效目标合理性
	4
	项目所设定的绩效目标是否依据充分，是否符合客观实际，用以反映和考核项目绩效目标与项目实施的相符情况。
	①符合国家相关法律法规、国民经济发展规划和党委政府决策记1分，否则不记分；             ②与项目实施单位或委托单位职责密切相关记1分，否则不记分；                              ③项目能促进事业发展所需要记1分，否则不记分；                                     ④项目预期产出效益和效果符合正常的业绩水平记1分，否则不记分。
	4

	绩效指标明确性
	3
	依据绩效目标设定的绩效指标是否清晰、细化、可衡量等，用以反映和考核项目绩效目标的明细化情况。
	①将项目绩效目标细化分解为具体的绩效指标记1分，否则不记分；                        ②目标能通过清晰、可衡量的指标值予以体现记1分，否则不记分；                                    ③与项目年度任务数或计划数相对应记0.5分，否则不记分；                                            ④与预算确定的项目投资额或资金量相匹配记0.5分，否则不记分。
	3

	资金落实
	10
	资金到位率
	5
	资金到位率＝（实际到位资金/计划投入资金）×100%
	资金足额到位记5分，未足额到位按比例计分。
	5

	到位及时率
	5
	到位及时率＝（及时到位资金/应到位资金）×100%
	资金按时到位记5分，未按时按比例计分。
	5

	过程
	30
	业务管理
	15
	管理制度健全性
	5
	项目实施单位的业务管理制度是否健全，用以反映和考核业务管理制度对项目顺利实施的保障情况。
	①已制定或具有相应的业务管理制度记2.5分， 不制定不记分；                                        ②业务管理制度合法、合规、完整记2.5分；不合法、不合规、不完整不记分。
	5

	制度执行有效性
	5
	项目实施是否符合相关业务管理规定，用以反映和考核业务管理制度的有效执行情况。
	遵守相关法律法规和业务管理规定记5分，否则不记分。
	5

	项目质量可控性
	5
	项目实施单位是否为达到项目质量要求而采取了必需的措施，用以反映和考核项目实施单位对项目质量的控制情况。
	①制定或有相应的项目质量要求或标准记2.5分，否则不记分；                                          ②采取了相应的项目质量检查、验收等必需的控制措施或手段记2.5分，否则不记分。
	5

	财务管理
	15
	管理制度健全性
	5
	项目实施单位的财务制度是否健全，用以反映和考核财务管理制度对资金规范、安全运行的保障情况。
	①已制定或具有相应的项目资金管理办法记2.5分，否则不记分；                                           ②项目资金管理办法符合相关财务会计制定记2.5分，否则不记分。
	5

	资金使用合规性
	5
	项目资金使用是否符合相关的财务管理制度规定，用以反映和考核项目资金的规范运行情况。
	①符合国家财经法规和财务管理制度以及有关专项资金管理办法的规定记1分,否则不记分；                                                           ②资金的拨付有完整的审批程序和手续记1分,否则不记分；                                              ③是否存在支出依据不合规、虚列项目支出的情况；是否存在截留、挤占、挪用项目资金情况；是否存在超标准开支情况;资金管理、费用支出等制度是否健全，是否严格执行；会计核算是否规范(3分）
	5

	财务监控有效性
	5
	项目单位是否为保障资金的安全、规范运行而采取了必要的监控措施，用以反映和考核项目单位对资金运行的控制情况。
	①已制定或具有相应的监控机制记2.5分，否则不记分；                                       ②采取了相应的财务检查等必要的监控措施或手段记2.5分，否则不记分。
	4

	产       出
	24
	项目产出
	24
	实际完成率
	6
	项目实施的实际完成数与计划完成数的比率，用以反映和考核项目完成数量目标的实现程度。
	①推广新品种、新肥料、新农药面积100亩，记3分；每减少30亩扣1分，扣完为止。
②试验示范新品种、新肥料、新农药4个，记3分；每减少1个试验示范片扣1分，扣完为止。
	6

	完成及时率
	6
	完成是否及时
	按时完成计6分，不按时完成的不计分。
	6

	质量达标率
	6
	项目完成的质量达标产出数与实际产出数的比率，用以反映和考核项目产出质量目标的实现程度。
	提高产品优质率10%以上，记3分；产量优质率7-10%记2分，未提高产品优质率不记分 ；
产品检测农药残留量不超标记3分；产品检测农药残留量超标记0分。
	5

	成本节约率
	6
	对照项目绩效目标申报表中成本指标金额与项目实际支出成本金额对比确定本项目得分
	项目实际投资比项目预算金额节约和持平满分，项目每超支5%扣一分，扣完为止
	4

	效果
	26
	项目效益
	26
	经济效益
	5
	项目实施对经济发展所带来的直接或间接影响情况。
	经济效益突出的，记5分，项目经济效益较好的，记4分，项目经济效益一般的，不记分。
	4

	社会效益
	5
	项目实施对社会发展所带来的直接或间接影响情况。
	社会效益突出的，记5分，社会效益较好的，记4分，社会效益一般的，不记分。
	5

	生态效益
	5
	项目实施对生态环境发展所带来的直接或间接影响情况。
	生态效益明显，记5分，生态效益较好的，记4分，生态效益一般的，不记分。
	5

	可持续影响
	5
	项目后续运行及成效发挥的可持续影响情况。
	好5分，一般4分，不好不计分。
	5

	示范片群众满意度
	6
	对示范农户进行调查
	满意度度90%以上得满分，满意度度70%-90%计5分，满意度度70%以下的不计分。
	6

	总分
	100

	100

	100

	95